



GAZETA POMORSKA

10
GR.

Nr. 99 AB

Czwartek, 13 października 1938

Rok 1

Aleksandrów Kujawski, Brodnica, Bydgoszcz, Chełmno, Chojnice, Gdańsk, Gdynia, Grudziądz, Inowrocław, Kartusy, Kościerzyna, Lipno
— — Nowe-Miasto, Rybin, Sępólno, Starogard, Świecie, Szubin, Tczew, Toruń, Tuchola, Wąbrzeźno, Wejherowo, Wyrzysk — —

Gdy ida wybory:

....**Czy pragniecie, aby Polska z każdej sytuacji historycznej wychodziła z honorem?**

Z mowy Marszałka Śmigłego-Rydza w dniu 6 bm.

Naczelnny Wódz na Śląsku Zaolzańskim

CIESZYN. Wiadomość o przyjeździe Marszałka Śmigłego-Rydza na Śląsk Zaolzański zelektryzowała całą ludność. Noc z wtorku na środę upłynęła na gorących przygotowaniach do godnego powitania Naczelnego Wodza.

POWITANIE NA DWORCU CIESZYŃSKIM

Przyjazd Marszałka do Cieszyna nastąpił rano o godz. 9,40 na dworzec, lecz uroczyste powitanie przewidywał program dopiero na moście nad Olzą.

Na bogato udekorowanym peronie dworca wschodniego w Cieszynie powitał pana Marszałka po przybyciu pociągu specjalnego dowódca samodzielnej grupy operacyjnej „Śląsk” gen. Bortnowski w towarzystwie gen. Malinowskiego, gen. Luczyńskiego, komendanta Straży Granicznej gen. Jur-Gorzechowskiego oraz wojewody śląskiego dr. Grażyńskiego.

PRZEJAZD NA HISTORYCZNY MOST W POWODZI KWIATÓW

Po przejściu przed frontem kompanii honorowej pan Marszałek w towarzystwie gen. Bortnowskiego wsiadł do otwartego samochodu, witany burzliwymi okrzykami przez liczną zgromadzoną przed dworcem publiczność i obrzuconą kwiatami. Długi szereg samochodów przesuwa się wolno między szpalarami formacji Obrony Narodowej, prezentującej broń. Zza kordonu żołnierzy sypie się deszcz kwiatów.

Przy moście nad Olzą, który tak niedawno jeszcze rozdzielał miasto i tworzył sztuczną granicę, ustawiono wspólną bramę triumfalną. U góry widnieje napis: „ZIEMIA PIASTOWSKA WITA OSWOBODZICIĘLA”.

Król belgijski i małżonka włoskiego następcy tronu w Paryżu

na uroczystości odsłonięcia pomnika króla Alberta

PARYŻ. Wczoraj przybył do Paryża król belgijski Leopold III z oficjalną wizytą, aby wziąć udział w odsłonięciu pomnika swego ojca króla Alberta.

Pomnik ten wzniesiony został na skraju placu Zgody u wybrzeża Sekwany, w miejscu, gdzie w czasie wystawy międzynarodowej znajdowało się jedno z dwóch głównych wejść wystawowych. Pomnik przedstawia króla Alberta na koniu,

Pod bramą oczekują przybycia Naczelnego Wodza burmistrz połączonego Cieszyna Halfar, starosta cieszyński Klaczkowski, starosta frysztacki dr. Wolf delegacje związków i stowarzyszeń.

Do p. Marszałka podszedł burmistrz Halfar.

„Ludzi zasłużonych — przemówił burmistrz — odznacza się zwykle orderami. Lud zaolzański nie dysponuje takimi odznaczeniami. Może Drogiemu Wodza udekorować jedynie miłością serdeczną i

ślubowaniem, że wiernie stać będzie przy Jego boku.”

W imieniu kobiet Śląska Zaolzańskiego w niezwykle serdecznych słowach powitała Marszałka pani Rudzka, po czym 5-letnia córeczka bohatersko poległego w walkach o wolność Śląska Zaolzańskiego komendanta harcerstwa cieszyńskiego ś. p. Witolda Regera, wręczyła Marszałkowi wiązanek kwiatów.

Następnie zabrał głos Marszałek Śmigły-Rydz:

Apel sił duchowych, wiary i woli

„Panie burmistrzu, obywatele! Jestem naprawdę głęboko wzruszony słowami, które pan wypowiedział. Jestem tak wzruszony, jak wówczas, gdy słuchałem entuzjazmu głębokiej radości, która szła przez przestworza Polski w dniu, gdy żołnierz polski po raz pierwszy przekroczył ten most.

Ale poza radością, która jest i musi być z natury rzeczy w waszych sercach, napewno jest i duma z tego, że przetrwaliście jako twardzi, hartowni Polacy, którzy nie ugięli się, manifestując stale swoją wolę powrotu do Macierzy i to, że czują się Polakami i Polakami pozostaną.

W tym pierwszym dniu, gdy kraj wasz zaczął przechodzić pod władzę Polski, gdy okrzyk waszej radości rozlegał się stokrotnym echem po całej Polsce, każda iza, która płynęła po wzruszonym policzku waszym, wywoływała podobną iza na bratnim policzku po tamtej stronie Polski.

Poza tym, że wracacie do nas, że przez to staliśmy się silniejsi, naród polski przy sposobności tych wielkich dni odniósł jeszcze jedną wielką korzyść. Teraz, jak żołnierz, kiedy do bitwy idzie,

kiedy wie, że za chwilę stanie w obliczu niebezpieczeństwa, ogląda swą broń, patrzy, czy karabin ma nabity — tak samo i naród polski w owych dniach spojrzął po sobie na swoją broń moralną, rozważał się jak ma postąpić, zrobił apel swoich sił duchowych, swej wiary i woli.

Wtedy stwierdził w swej duszy zdrowy instynkt narodowy i państwowy, potrzebny każdemu narodowi i każdemu państwu, które chce się utrzymać na powierzchni życia międzynarodowego. Zobaczył, co jest zdrowym ziarnem, a co plewą, co jest kruszcem twardym, a co

Po 17 października korona czeska zniknie ze Śląska Zaolzańskiego

WARSZAWA. W „Dzienniku Ustaw R. P.” ukazał się dekret Prezydenta R. P., według którego zobowiązania, opiewające na walutę czesko-słowacką przelicza się w stosunku 16 zł za 100 koron czeskich.



jest najlepszym przyjacielem wiecznego pióra. Zadać wszędzie. 11668

gliną, która się rozsypuje między palcami.

To jest ten wielki zysk poza innymi zyskami, który naród polski zdobył w tych dniach.

Kończę już moje słowa. Jeszcze raz wypowiadam głęboką radość, że mogę tu stanąć między wami i chcę jeszcze jedno stwierdzić: Do tych ostatnich dni, gdy my z Polski rozmawialiśmy z wami, mówiliśmy my i wy. Minęły te czasy. Nie ma już formy my i wy. Została ona złamana, skruszona, odrzucona precz. Teraz jesteśmy tylko my, wszyscy zjednoczeni, my, wszyscy mający swoim wysiłkiem i swoją pracą zrobić Polskę potężną i silną, żeby ją taką oddać pokoleniom następnym.”

(Ciąg dalszy na stronie 2-giej)

Uśmiech Śląska Zaolzańskiego



Takim uśmiechem pełnym szczęścia witało Zaolzie onegdaj min. Becka, a wczoraj Naczelnego Wodza.

PROSZKI MIGRENO-NERVOSIN
KOCOTER
GASECKIEGO
GRYPA, PRZEZIĘBIENIE
BOLE GŁOWY, ZĘBÓW itp.

Przegląd prasy W własnym interesie

Paryski korespondent „Gaz. Polskiej” Kazimierz Smogorzewski tak ocenia stosunki polsko-francuskie:
„...Jesteśmy w sytuacji, która pozwala nam nie brać tragicznie tych bardzo nie-mądrych głosów, jakie padły w ostatnich dniach w Paryżu pod naszym adresem. Jeśliby to była prawda, że sojusz polsko-francuski trzyma się obecnie na „jednej nitce” — nie my tę nitkę zerwiemy. Pomówimy na ten temat z Francuzami później, gdy uspokoją nieco swe nerwy. Gdy wszystko to, co zaszło rozważa sobie spokojnie — dojdą być może do przekonania, że „nitka” nie jest tak cienka, jak się to im w tej chwili wydaje i sami może we własnym interesie zechcą pomyśleć o jej wzmocnieniu.”
Wiemy, że Francuzi potrafia zabiegać o swe interesy.

Propaganda kłamstwa

Czesi nie są mistrzami jedynie w uciekaniu z pola walki. Kłamać i straszyć potrafią według zasad osławionej w czasie wojny europejskiej „Greulpropagandy”. Wspomina o tym wysłannik „Kuriera Porannego” na dopiero co objęty teren Zaolzański. Zapytuje się go bowiem jeden z górników.
— Powiedźcie nam zaś, czy to prawda, że Polska, to strasznie biedna? Że tam, kajeś za Krakowem, za Warszawą, to ino same piochy i bida...
— Ale skąd znowu? Kto wam takie rzeczy mówił?

— A no, tak Czechi mówili. I nasz, który tam był, to też mówił, że niebardzo... I że tera, to cały bezrobotny naród tutaj się zwali.

Tłumaczymy, że to kłamstwo, że Cze-si złośliwie puszczali plotki.
Ze ten „nasz” to był napewno czeski agent, udający swojego — to sprawa oczywista. A może i nie czeski. Bo posłuchajmy dalej:

— A powiadali, że w kraju fabryków nima, a wszystko od Niemca idzie.
— Nieprawda. Widzieliście polskie wojsko?
— Widzielim. Piekne wojaki.
— A właśnie. Wszystko na nich nasza. Mundury, broń, artyleria, samoloty, wszystko z polskich fabryk. Wszystko. Nic od obcego.
Słuchacze kręcą głowami:
— A pisali w gazetach, co inaczej...
Kłamstwo ma krótkie nogi.

Pojęcie „inteligencji” nie daje się zamknąć w ciasnych ramach klasowych i stanowych. Mówimy bowiem równie dobrze o „inteligencji włościańskiej” czy „inteligencji robotniczej”, jak i o inteligencji urzędniczej, inteligencji wolnych zawodów.

Nie ma zatem ani schematu ani doktryny, w którą dalaoby się zawrzeć pojęcie: „inteligencja”.

A jednak właśnie ona wyciska bardzo silne piętno na życiu publicznym, odgrywa w nim bardzo wybitną rolę. Tak było zawsze i tak jest obecnie. Dziełem inteligencji starej Grecji były pierwsze „prawa Solona”, reformy Peryklesa. I odtąd poprzez starożytność, średniowiecze i czasy nowożytne wnosi inteligencja do życia zbiorowego narodów i państw czynniki na wskroś twórcze, stwarzające nowe wartości.

O roli polskiej inteligencji w chwili obecnej, o jej zadaniach, mówił właśnie jeden z jej najwybitniejszych przedstawicieli, pułkownik Bogusław Miedziński. Na publicznym zebraniu przedwyborczym podał bardzo trafną charakterystykę:

— „Jesteśmy — mówił — klasą posiadającą... głowy na karku. Jesteśmy klasą pracującą... tymiż głowami. Ten nasz majątek i nasza narzędzia produkcji nie dadzą się uspołecnić i upaństwowić; zawsze pozostaną naszą prywatną własnością. Nie tworzymy osobnej klasy, nie żądamy dla siebie ani przywilejów ani dyktatury. Ale jesteśmy wszędzie, gdzie się coś tworzy, organizuje, buduje”.

Prawdziwość tej charakterystyki widzimy w całej pełni, gdy retrospektywnie spojrzymy w naszą niedawną przeszłość, we wszystkie poczynania na przestrzeni stulecia niewoli celem odbudowy własnej państwowości. Od Tadeusza Kościuszki po Józefa Piłsudskiego — obu wyszłych z inteligencji ziemiańskiej — poprzez prezydenta Dekerta, Franciszka Smolkę — obu z inteligencji mieszczańskiej — widzimy ponad klasową, wyzwalającą się z ciasnych doktryn partyjno-stanowych pracę inteligencji, pracę we wszystkich dziedzinach życia publicznego: pracę Czackiego nad szkolnictwem, pracę Staszica nad pierwszy-

OLEJEK OLIWKOWY jest nie zastąpiony

dla zdobycia pięknej cery

Jeżeli wyłącznie mydło Palmolive zostało wybrane dla delikatnej skóry Pięcioczątków... z tak znakomitymi wynikami... Pani również powinna skorzystać z dobrodziejstw tego mydła!

Czyż nie jest ono wyrabiane na oleju oliwkowym? A przecież natura nie stworzyła nic lepszego, aniżeli olejek oliwkowy dla udelikatnienia, wzmocnienia i upiększenia skóry. A więc, nie zwlekaj! Wypróbuj Palmolive.

Przy kupnie żądamy wyraźnie mydła Palmolive. Strzeż się naśladowictwa!



SHAMPOO PALMOLIVE PIELĘGUJE WŁOSY JAK MYDŁO PALMOLIVE CERE

Ruś Podkarpacka musi wrócić do Węgier

Wczoraj pisaliśmy obszernie na tym miejscu o konieczności przywrócenia historycznej, wspólnej granicy polsko-węgierskiej. Dzisiaj przyjrzyjmy się zagadnieniu samej Rusi Podkarpackiej.

Ruś Zakarpacka nie należała nigdy do Czechów, poza okresem ostatnich lat 20, kiedy przemocą w sposób sztuczny oderwano ją od Węgier, i przyłączono

do Czechosłowacji. Nie wchodziła nigdy w skład krajów korony św. Wacława, przez długie natomiast wieki była częścią składową krajów św. Stefana, z którymi się zrosła kulturalnie i gospodarczo. W tym też charakterze była Ruś Zakarpacka pomostem między Węgrami a Polską i podstawą terytorialną wielokrotnie w ciągu dziejów powtarza-

jącej się współpracy polsko-węgierskiej. Pod względem narodowym jest Ruś Zakarpacka zamieszkała w większości (około 460 tysięcy na ogólną ilość 730 tysięcy mieszkańców) przez element rusiński, o małym wyrobieniu i prawie żadnym uświadomieniu narodowym i politycznym. Mieszka tam poza tym około 120 tysięcy Węgrów, którzy stanowią tam warstwę przodującą pod każdym względem oraz około 100 tys. Żydów. Czechów jest tam zaledwie trzydzieści kilka tysięcy i to wyłącznie elementu napływowego w ostatnich czasach. Resztę stanowi mniejszość niemiecka, ciągnąca wyraźnie ku Węgom.

Cała ludność Rusi Zakarpackiej z (Ciąg dalszy na stronie 4-ej)

O czym się mówi:

Wystąpienie znanego działacza ze Stronnictwa Narodowego w powiecie tczewskim p. Franciszka Hillara z Raków jest jeszcze jednym z dowodów fermentu, jaki się gotuje w tym ugrupowaniu.

O wystąpieniach znanych działaczy pisze się grubymi czcionkami, a o pomniejszych nie. Można więc śmiało wnioskować — i tak jest w rzeczywistości — że liczne wystąpienia zśród władz Stronnictwa znajdują co najmniej stokrotny odpowiednik wśród szeregowych członków organizacji.

Rozlatuje się stronnictwo, ale też i czas najwyższy.

Hallo, „Słowo Pomorskie”! Pan Mieczysław Lakser nie jest członkiem Obozu Zjednoczenia Narodowego. Mógł więc tylko przypadkowo znaleźć się obok pochodu. Naprzykład — rozmawiać ze znajomym itp.

Ktoś ze Stronnictwa Narodowego był w niedzielę w „Dworze Artusa”, ale też go nie liczmy do Obozu.

Medice, cura te ipsum!
P. S. Ojcem chrzestnym p. Laksera był pewien pan ze Stronnictwa Narodowego.

Do dobrej kawy



polecam moim klientom zawsze przyprawę włościwą „Karo-Franck”, albowiem do każdej kawy, nawet do najlepszej, i z szczególnie do najlepszej, należy

Karo-Franck
przyprawa w kostkach

Inteligencja polska

mi formami spółdzielczości, pracę Prądzińskiego nad teorią wojskowości, pracę Lubeckiego nad gospodarczym rozwojem, pracę Stefczyka nad samorządem gospodarczym ludu wiejskiego itd. Dopiero ta praca ludzi „posiadających głowy na karku” stwarza możliwości rozwoju dla fundamentów, na których opiera się byt państwa, t. j. „szerokiej masy robotników i włościan” — jak te warstwy społeczeństwa słusznie ocenia deklaracja ideowa Obozu Zjednoczenia Narodowego.

Nasza społeczna struktura wznosi się na tych fundamentach. To jest niewątpliwe. Ale również jest niewątpliwe, że — jak to ostatnio wyraził pułk. B. Miedziński — inteligencja „rekrutując się ze wszystkich warstw i stanów, nie zrywając z nimi głębokich więzów i zadzierzgnięć, słuchając wiernie głosu instynktu narodowego”, ma właśnie teraz, w momencie tak ważnym, jak przeżywamy, specjalną rolę: zdrowy instynkt narodowy „zamieniać na świadome działanie i wyprzedzać na twardą drogę realizacji”.

Do tej roli właśnie przede wszystkim nadaje się — inteligencja zawodowa. Właśnie dlatego, że jest — ponadklasowa; właśnie dlatego, że wywodzi się z synów chłopów, robotników, rzemieślników itd. — zna zatem potrzeby wszystkich warstw; właśnie dlatego, że umie się wnieść ponad ciasne schematy i niemniej ciasne doktryny; i właśnie dlatego, że jest zdolna — jak to zawsze w zwrotnych momentach wykazywała — do łączenia się w imię wyższego dobra, w imię racji stanu, w imię interesu powszechnego, ogólnego, nadrzędnego.

Kiedyż, jak nie teraz właśnie, ma nasza inteligencja zawodowa sposobność wykazania wszystkich swych twórczych cech? Zamanifestowania swej bezklasowości i bezinteresowności? Teraz, gdy jesteśmy świadkami i uczestnikami tak ważnych przemian, dokonujących się na świecie i ich odblasków na nasze stosunki.

Są wśród nas tacy, którzy posiadają naszej inteligencji, by właśnie w tych

przełomowych czasach dzieliła się wedle takich czy innych doktryn partyjnych, takich czy owakich schematów politycznych, takich czy innych klasowych rozgraniczeń. Są tacy, którzy kuszą naszą inteligencję do — pasywności, do zaszcucia się w pielesze domowe właśnie w momencie, gdy mamy stworzyć nowy aparat prawodawczy.

Inteligencja jednak, która ma u nas chlubną tradycję, że zawsze i wszędzie była tam, gdzie się „tworzy, organizuje, buduje” — od utworzenia Komisji Edukacyjnej i Konstytucji 3-go Maja po utworzenie Legionów, organizację i budownictwo wskrzeszonej Polski — uodporniona jest jednak na te głosy, nawołujące ją do pasywności i odpowie na nie tak, jak tradycja polskiej inteligencji nakazuje: czynnym i powszechnym współdziałaniem w każdym akcie państwowej i narodowej wagi — a więc również i pozytywnym stanowiskiem wobec tak pozytywnego, z punktu widzenia interesu państwowego i narodowego, aktu, jakim jest wybór izb ustawodawczych.

Ostatnie dni

sprzedaży losów I-szej Klasy 43 Loterii

w słynnej ze szczęścia Kolekturze

„RUNO”, RAWICZ i SKA

LWÓW, PL. MARIACKI 4

która i w ubiegłej Loterii wypłaciła swym klientom szereg wielkich wygranych.

Należy co rychlej zaopatrzyć się w szczęśliwe losy, póki zapas starczy.

Ciągnięcie I. klasy już dnia 19 bm.

Zamówienia załatwia się odwrotną pocztą!
Konto P. K. O. Nr. 500.285.

NAJWIĘKSZY SPECJALNY MAGAZYN KONFEKCJI W GRUDZIĄDZU

PARTER

I. PIETRO

ST. NOWICKI
GRUDZIĄDZ, WYBICKIEGO 2-4



E. JĘDRZEJCZAK
TELEFON NR. 16-75

naprzeciw Banku Związku Spółek Zarobkowych

Otmarcie sezonu jesiennie - zimowego!

Polecamy w olbrzymim wyborze po cenach wyjątkowo niskich:

DLA PANÓW

Modne i piękne ulstry i ciepłe palta na ałasie i watalinie . . . od 28 zł do 185 zł



- Futra męskie i blamy** . . . od 158 zł do 350 zł
- Kurtki do polowań** . . . od 12 zł do 69 zł
- Ubrania męskie od tańszych do gatunków BIELSKICH** 19, 35, 38, 39, 45, 57, 75, 89, 98 zł
- Modne materiały męskie w ubraniach z fabryk Bielskich.**
- Najmodniejsze:
- Kapelusze**
- koszule**
- krawaty**
- skarpetki**

DLA PAŃ

- Najpiękniejsze modelowe płaszcze damskie** od tańszych aż do najlepszych modeli Wiedeńsko-Warszawskich od 28 zł do 275 zł
- Dział futer damskich, najnowsze modele** już od 175 zł
- Nowy dział:
 - eleganckiej bielizny
 - i swetrów damskich.
- Pończoszki**
- Rękawiczki**



KONFEKCJA DLA DZIECI W WIELKIM WYBORZE

Mundurki i płaszcze dla młodzieży szkolnej.

Przyjazd choćby z dalszych stron opłaca się z powodu bardzo niskich cen!

DLACZEGO „KIERMASZ”
mimo kryzysu robi dobre interesy?
Gdyż towar zakupuje tylko **pierwszorządny i gwarantowany**, do życzeń klientów bezwzględnie się stosuje.
Obsłudze nie wolno żądać za towar ceny wyższej od ściśle wyliczonej i podanej jej przez biuro pod rygorem natychmiastowego zwolnienia.

„Kiermasz Światowy”
Bracia Rymarscy
TORUŃ, Staromiejski Rynek 30, tel. 1446.
GDYNIA, Starowiejska 17, tel. 28-23.

RATUJcie WŁOSY!
Mag Nr. 1
usuwa łupież, wypadanie włosów. 525g
ZADAĆ WSZĘDZIE.

OGŁOSZENIE
Zarząd Gminy w Skarszewach podaje do wiadomości, że tokarz Reinhard Fryderyk Schallhorn, kawaler zamieszkały w Berlinie, Babelsberg Ufastrasse nr. 68 i Amanda Augustyna Kowitz, panna, zamieszkała w Kamierowskich Piecach, pow. Kościerzyna, chcą zawrzeć związek małżeński.
Skarszewy, dnia 7 października 1938 r.
(-) **Wiecki**,
Urządnik stanu cywilnego Skarszewy-wieś (1778)

SPRZEDAŻE
Darmo
dajemy stałym Klientom porcelanowe serwisy i inne prezenta. Skład kolonialny **Pawelkiewicz**, Toruń, Szczytna 17. 1316

Korzystnie do sprzedania
starożytny dębowy stół dla palacy i do czytania, pluszowa kanapa patent, wózek dziecięcy, urządzenie mieszkaniowe Gdańsk, Grosse Mühlen-gasse 9 II l. (8589)

Domek
masywny z ogrodem sprzedam. Toruń, Sportowa 12. 1770

Pończochy
gumowe i elastyczne bez gumy poleca Skład Sanitarny **A. Kamiński**, Toruń św. Ducha 1744 Kościuski 3. 6729

Olbrzymi
wybór najmodniejszych eleganckich i skromnych kapeluszy, ceny bardzo niskie, przeróbki jak nowe. Labor, Toruń, Szewska. (1776)

Sprzedam
korzystnie gospodarstwo rolne o wielk. 108 mrg. Bruno Bergmann — Debrzwałka, pow. Wąbrzeźno. (1777)

Świetna egzystencja Drogerię
zaprowadzona, dobrze prosperującą (lepsza klientela), najruchliwszy punkt Torunia, natychmiast sprzedam, cena 28 tysięcy. Powód wyjazd. Oferty „Par” Toruń, pod „Świetna egzystencja”.

Okazja
Samochody używane:
Chevrolet 4 i 6 cyl. zł 600.-, limuzyny 4 drzwiowe, Oldsmobile Roadster 2-osobowy zł 700.-, Stale Targi Samochodowe, Gdynia, ul. Kwiatkowskiego 24, tel. 35-29. Uwaga: Części i akcesoria do Fordów Juniorów w wielkim asortymencie. (7307)

Jadalnie,
sypialnie, gabinety, tapczany, kuchnie poleca
T. Kasprowiec
Toruń, Prosta 5. 847

RÓŻNE
Bufetowa
z kaucją, oraz 2 młode kelnerki potrzebne od zaraz. Zgłoszenia „Gazeta Pomorska” Gdynia pod „K. B.” (7402)

Technik dent.
młodszy, zdolny, potrzebny od zaraz. Zgłoszenia z podaniem świadectw oraz pretencji **K. Otta**, lekarz-dent. Grudziądz, Toruńska nr. 4. (5430)

Udzielam
tania korepetycji i lekcji francuskiego, niemieckiego angielskiego i gry na fortepianie. Adamska, Toruń Sukiennicza 4. 14

Panna
solidna, lat 26, inteligentna, przystojna, poszukuje posady do prowadzenia gospodarstwa domowego u samotnego pana. Wyłącznie mogą składać oferty panowie inteligentni na wyższych stanowiskach. Oferty do Administracji pod nr. 1781.

Okazja
Samochody używane:
Mercedes Benz Cabriolet 4-osobowy, Stöver Cabriolet 4-osobowy, oszczędnościowy, Ford Junior de Luxe, karetka 4-drzwiowa, Ford „B” Model, limuzyna większa 4-cylindrowa 13/50 P. S., zł 1.800.-, Stale Targi Samochodowe, Gdynia, ul. Kwiatkowskiego 24, tel. 35-29. (7307)

MIESZKANIA
3-pokojowe
mieszkanie nowoczesne od pierwszego wynajmu. Zgłoszenia: Toruń, Batorego 5. 1769

ZAPOWIEDZ
Podaje się do ogólnej wiadomości, że: 1) rolnik, kawaler, Wilhelm, Erwin Karnath, zamieszkały w Meisterswalde, okręg Danziger-Höhe, syn zmarłego rolnika Alberta Karnatha i jego żyjącej żony Wilhelminy, urodzonej Mushal, ostatnio zamieszkałej w Meisterswalde, okręg Danziger-Höhe; 2) panna, bez zawodu, Hilda Meta Lingstädt, zamieszkała w Dobroszycy, gmina Kościerzyna-wieś, powiat kościerski, córka zmarłego rolnika Rudolfa Lingstädt’a i jego żyjącej żony Berty urodzonej Ott, zamieszkała w Dobroszycy, gmina Kościerzyna-wieś, powiat kościerski, chcą zawrzeć związek małżeński.
Kościerzyna, dnia 3 października 1938 r.
Urządnik stanu cywilnego:
(-) **R. Lasa**. (9826)

OGŁOSZENIA:
wiersz milimetry na stronie 1-lamowej 0,20 zł
wiersz na pierwszej stronie 1,00 zł
wiersz na drugiej i trzeciej stronie 0,80 zł
wiersz na dalszych stronach 0,50 zł
Drobne za słowo 15 gr. Pierwsze słowo i wyrazy tłustym drukiem liczymy podwójnie.
Za ogłoszenia sądowe i prądowe w drobnym składzie 25 proc. drożej.
Dla poszukujących pracy i nekrologi 25 proc. zniżki.
Komunikaty 50 gr za wiersz.
Za ogłoszenia skomplikowane i z zastrzeż. miejsca 20 procent nadwyżki. W W. M. Gdańsku cennik ogłoszeniowy jest identyczny z cennikiem dla Polski, z tym jednak, że rachunki mogą być regulowane w guldencach gdańskich.

ABONAMENT MIESIĘCZNY WYNOŚI:
Z doręczeniem przy pomocy poczty wyd. K. z do. 3,10 miesięcznie
z odbiorem w administracji z dodatkami książkowymi 2,90 „
Bez dodatków książkowych z doręczeniem przez pocztę 2,20 „
Z odbiorem w administracji 2,00 „
Gazeta Gdańska w Gdańsku: ceny jak powyżej — tylko w guldencach gdańskich.
Zagranicą 4,00 „
W razie wypadków spowodowanych siłą wyższą, Administracja nie odpowiada za dostarczenie pisma.

Redaktor naczelny: **JAN DRZEWIŃSKI**
Redaktor odpowiedzialny:
Jan Płański w Toruniu, ul. Mickiewicza 136.

UWAGI:
Najmniejsze ogłoszenie drobne liczymy za 10 słów. Ogłoszenia drobne przyjmujemy jedynie do 50 słów powyżej — liczymy według rozmiaru. Zastrzeżeń miejsca dla ogłoszeń drobnych nie przyjmujemy, dla innych tylko wówczas, gdy za takie zastrzeżenie zostanie zapłaconą przewidziana w cenniku 20 proc. nadwyżka. Omyłki, które zasadniczo nie zmieniają treści ogłoszenia, nie upoważniają do żądania zwrotu gotówki, ani też nie zobowiązują Administracji do bezpłatnego powtórzenia ogłoszenia. Uzasadnione reklamacje będą uwzględniane o ile zostaną wniesione do dni 8-miu od daty ukazania się ogłoszenia, lub od daty otrzymania rachunku. Przy sądowym śledzeniu należności rabat upada. Za terminowy druk i przepisane miejsce ogłoszenia Administracja nie odpowiada.

